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Abstrakt

The present Bachelor Paper is focused on leisure time activities of the pupils of

primary schools - both practically-oriented primary schools and the special ones. As

follows quite unambiguously from the theoretical assumptions, a meaningful use of

leisure time by youth is affected by a number of factors. Literature specializing in the

subject tells us a major role is played by the system of values and attitudes, but no less

by the milieu where the youngsters are brought up.

The Paper aimed to find out whether the parents of pupils attending the practical and

special schools in Písek, Strakonice and Milevsko knew enough about organizations

catering to the leisure time of children. Moreover, the Paper investigated the number of

children engaged in the offered activities and examined the organizations they went to

to spend their free time.

The survey relied on three types of questionnaires: the first one was intended for

parents of children going to the practical and special primary schools; the second one

for employees of these schools; and the third one was designed for employees of

organizations involved in providing the free time activities. The results returned in the

questionnaires were then treated to statistical evaluation.

Data obtained in Písek, Strakonice and Milevsko disproved my first hypothesis. My

second hypothesis was proved true in its first part, but disproved in the second part.

The results thus evaluated lead to this conclusion: parents of pupils attending the

practical and special primary schools in Písek, Strakonice and Milevsko are not

sufficiently informed on organizations catering to the leisure time of children.

Attributable to this lack of information is the fact that most of pupils at the practical and

special primary schools attended only hobby groups organized by the schools though

they could choose from many more such hobby groups as their parents were ready to

pay for them.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou volnočasové aktivity dětí základních škol

speciálních a základních škol praktických. Tuto problematiku jsem si vybral z důvodu

mého profesního zájmů o děti s mentální retardací a také proto, že volný čas dětí

základních škol speciálních a základních škol praktických je pro společnost důležitou a

v posledních letech i aktuální otázkou.

V dnešní době, kdy se výskyt sociálně patologických jevů neustále zvyšuje, mají

organizace zabývající se volnočasovou aktivitou stále důležitější úlohu. Problematika

sociálně patologických jevů dětí v sobě zahrnuje šikanu a násilí, záškoláctví, drogovou

závislost, alkoholismus a kouření, kriminalitu a delikvenci, rizikové sexuální chování,

vandalismus, patologické hráčství, dále pak projevy xenofobie, rasismu, intolerance a

antisemitismu. Do tohoto rámce je nutno zařadit i témata, kterým byla doposud

věnována menší pozornost. Komerční zneužívání dětí a dále syndrom týraných a

zneužívaných dětí. Tyto problémy se vyskytují ve všech dětských kategoriích a děti

základních škol praktických a základních škol speciálních nevyjímaje.

Působení na děti a mládež musí mít charakter výchovně vzdělávací. Musí jít o

proces vytváření a upevňování morálních hodnot, zvyšování sociální kompetence dětí a

mládeže, o rozvoj dovedností, které vedou k odmítání všech forem sebedestrukce,

projevů agresivity a porušování zákona.

Škola a školská zařízení na sebe musí vzít povinnost poskytovat nabídku takových

činností a podmínek, které vedou k získání potřebných sociálních dovedností. Musí ve

zvýšené míře převzít i výchovnou roli, protože dnešní rodina v tomto směru mnohdy

plní jen některé ze svých někdejších základních funkcí.

Podle mého názoru je v této oblasti, tedy volnočasové aktivitě dětí základních škol

praktických a základních škol speciálních, nutno zlepšit především spolupráci mezi

organizacemi nabízejícími volnočasovou aktivitu a základními školami. Nedostatečnou

spolupráci mezi těmito dvěma subjekty vidím jako hlavní příčinu malé informovanosti

rodičů dětí základních škol speciálních a základních škol praktických a následkem toho

i malou účast této skupiny dětí na organizovaném volném čase. V této práci se pokusím
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za pomoci kvantitativních dotazníků pro rodiče dětí základních škol speciálních a

základních škol praktických, kvantitativních dotazníků pro organizace provozující

volnočasovou aktivitu a v neposlední řadě i kvantitativních dotazníků pro základní

školy speciální a základní školy praktické tento fakt dokázat.
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1 Současný stav

1.1 Volný čas

1.1.1 Pojem volný čas

Dle Vážanského (1994)

• negativní pojem volného času:

Volný čas v tomto slova smyslu znamená zbývající dobu celkového denního průběhu,

která zůstala po studijně nebo pracovně podmíněném čase, povinnostech v domácnosti a

uspokojení základních biologických potřeb;

• pozitivní pojem volného času:

Volný čas je charakterizován jako volně disponibilní časový prostor, v němž by volný

čas mohl pro jedince znamenat svobodu. ... Je také dobou, v níž se individuum může

nezávisle na jakýchkoli povinnostech výhradně svobodně realizovat a dělat to či ono,

k čemu jej nikdo nenutí a k čemu také není podvědomě nucen;

Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností, dobu, kdy si své

činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit

uspokojení a uvolnění. Pod pojem volný čas se běžně zahrnují odpočinek, rekreace,

zábava, zájmové činnosti, dobrovolné vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná

činnost i časové ztráty s těmito činnostmi spojené (9).
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1.1.2 Volný čas dětí a mládeže

Z hlediska dětí a mládeže nepatří do volného času vyučování a činnosti s ním

související, sebeobsluha, základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené

s provozem rodiny, domácnosti, výchovného zařízení i další uložené vzdělávání a další

časové ztráty. Součástí volného času nejsou ani činnosti zabezpečující biologickou

existenci člověka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče) (9).

Specifickou zvláštností volného času dětí a mládeže je to, že z výchovných důvodů

je žádoucí jeho pedagogické ovlivňování. Děti ještě nemají dostatek zkušeností,

nedovedou se orientovat ve všech oblastech zájmových činností, potřebují citlivé

vedení. Podmínkou účinnosti je, aby toto vedení bylo nenásilné, nabízené činnosti

pestré a přitažlivé, účast na nich dobrovolná. Míra ovlivňování volného času závisí na

věku dětí, jejich mentální i sociální vyspělosti i na charakteru rodinné výchovy.

Prostředí, ve kterém děti tráví volný čas, je velmi různorodé. Může to být domov, škola,

různé společenské organizace a instituce. Mnoho dětí prožívá své volné chvíle ve

veřejných prostranstvích, venku, na ulici, často bez jakéhokoliv dohledu, dokonce i bez

zájmu dospělých (9).

Pedagogické ovlivňování volného času, zejména výchova dětí a mládeže v době

mimo vyučování, je významnou oblastí výchovného působení. Poskytuje příležitost vést

jedince k racionálnímu využívání volného času, formovat hodnotové zájmy,

uspokojovat a kultivovat významné lidské potřeby, rozvíjet specifické schopnosti a

upevňovat žádoucí morální vlastnosti. Obsah i způsob využívání volného času mají

značný význam z hlediska duševní hygieny. Způsob odpočinku, rekreace a zábavy se

odráží i ve studijních a pracovních výkonech člověka (9).
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1.1.3 Volnočasové potřeby a zájmy

Dle H. W. Opaschowského (1987, cit. dle Vážanský, 2001)

• potřeba zotavení, osvěžení, zdraví a dobrého pocitu (REKREACE): shromažďování

sil („natankování“ energie), zotavení zdůrazňující zdraví, uspokojení sexuální potřeby,

zbavení se zátěží všedního dne a psychické uvolnění, probuzení pocitu osvobození se od

chybných a přemrštěných požadavků, zabezpečení dostatečného odpočinku a spánku,

upevňování zdravotního stavu („mental health“), všeobecně příjemný pocit;

• potřeba vyrovnání, rozptýlení a potěšení (KOMPENZACE): vyrovnání nedostatků,

odstranění námahy („nicnedělání, lenošení, flákání se“), vědomé zřeknutí se pravidel,

nařízení, předpisů, norem, uvolnění se od splnění sledovaných cílů, podpora přání po

přirozenosti, nezatíženosti, bezstarostnosti, velkorysosti, vědomé užívání života;

• potřeba poznání, učebního podněcování a dalšího vzdělávání (EDUKACE): úsilí po

poznání a užívání nového, stimulující orientace a touha po zážitcích, zvědavost

v chování a jednání se zkouškami, výměna rolí a učení se jednat v rolích, rozvoj potřeby

zachování a potvrzení sama sebe, umění burcovat silné „já“ a změnu osobnosti, úsilí o

další učení a aktivizaci vlastních možností jednání, kooperativní život;

• potřeba klidu, pohody, rozjímání a sebevědomí (KONTEMPLACE): hledání a


[…]


………………………………………………………………………………
…………...

2. Pokud ano, jak jsou žáci o těchto zájmových kroužcích informováni?

a) Třídním učitelem
b) Pomocí letáků
c) Zaměstnancem ze zájmového kroužku
d) Jinak:..................................................................................................................

...........................................................................................................................

..................

2. Navštěvují děti Vaší školy zájmové kroužky pořádané organizacemi mimo
školu?

a) Ano
b) Ne

4. Pokud ano, jsou tyto zájmové kroužky uskutečňovány:

a) Za finanční účasti rodičů dětí
b) Bez finanční účasti rodičů dětí
c) Některé za finanční a některé bez finanční účasti rodičů dětí

5. Myslíte si, že jsou rodiče dětí z Vaší školy ochotni finančně se podílet na
volnočasové aktivitě svých dětí?

a) Ano
b) Ne
c) Velmi málo

6. Uskutečňují se u Vás ve škole nějaké mimoškolní volnočasové aktivity?

a) Ano
b) Ne

7. Pokud ano, jaké?

a) Sportovní kroužky
b) Výtvarné kroužky
c) Keramický kroužek
d) Dramatický kroužek
e) Hudební kroužek
f) Jiné:……………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………
…………...

8. Mohou tyto aktivity navštěvovat i děti se středně těžkým až těžkým mentálním

postižením?

a) Ano
b) Ne

9. Musejí se rodiče dětí finančně podílet na těchto aktivitách?

a) Ano
b) Ne

10. Jaké osoby vedou kroužky u Vás ve škole?

a) Učitelé
b) Rodiče
c) Dobrovolníci

11. Máte vytvořené podmínky i pro děti, které dojíždějí?

a) Ano
b) Ne

Příloha č. 3

Dotazník pro organizace zabývající se volnočasovou aktivitou

Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Jiří Lepič a jsem studentem 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské university v Českých Budějovicích.

Provádím výzkum na téma: ,,Volnočasové aktivity dětí základních škol speciálních

a základních škol praktických“ a touto cestou se na Vás obracím s žádostí o

vyplnění tohoto dotazníku. Tento dotazník je zcela anonymní a poslouží výhradně

ke zpracování mé bakalářské práce. Odpovědi prosím zakroužkujte nebo vpisujte do

kolonek, které jsou pro to určené. Velmi Vám děkuji za ochotu a Váš čas, který jste

věnovali vyplňování tohoto dotazníku

1. Jakou máte nabídku zájmových kroužků?

a) Sportovní h) Chovatelský
b) Ruční práce ch) Rybářský
c) Keramika i) Modelářský
d) Hudební j) Hra na hudební nástroj
e) Taneční k) Jiné……………………………
f) Počítačový …………………………….
g) Kresba

2. Jaké zájmové kroužky jsou pro děti s mentální retardací nejvhodnější?

a) Sportovní h) Chovatelský
b) Ruční práce ch) Rybářský
c) Keramika i) Modelářský
d) Hudební j) Hra na hudební nástroje

e) Taneční k) Jiné……………………………….
f) Počítačový ………………………………….
g) Kresba

3. Jaké zájmové kroužky jsou pro děti s mentální retardací zcela nevhodné?

a) Sportovní h) Chovatelský
b) Ruční práce ch) Rybářský
c) Keramika i) Modelářský
d) Hudební j) Hra na hudební nástroje

e) Taneční k) Jiné………………………………….
f) Počítačový …………………………………..
g) Kresba

4. Jak se mohou dozvědět rodiče dětí ze ZŠ spec. a praktických o Vašem zařízení?

d) Ze školy
e) Z internetu
f) Z letáků
g) V novinách
h) Jinak…………………………………………………………………………

……..

5. Snažíte se přímo informovat rodiče dětí základních škol spec. a základních škol

praktických o nabídce Vašeho zařízení?

a) Ano
b) Ne

11. Pokud ano, jak?

a) Na rodičovských sdruženích
b) Prostřednictvím učitelů ZŠ
c) Pomocí letáků na nástěnkách školy
d) Jinak…………………………………………………………………………

………

7. Kolik dětí ze ZŠ spec. a praktických navštěvuje Vaše zájmové kroužky?

……………………..

8. O jaké zájmové kroužky mají děti ze ZŠ spec. a praktických největší zájem?

a) Sportovní h) Chovatelský
b) Ruční práce ch) Rybářský
c) Keramika i) Modelářský
d) Hudební j) Hra na hudební nástroje

e) Taneční k) Jiné…………………………………
f) Počítačový …………………………………
g) Kresba

9. Musí mít vedoucí kroužku pro děti s mentálním postižením speciální vzdělání?

c) Ano
d) Ne

10. Pokud ano, kolik máte takto vzdělaných vedoucích u Vás v zařízení?

…………….

11. Kolik se platí za zájmové kroužky ve Vašem zařízení?

a) Sportovní……..Kč h) Chovatelský……..Kč
b) Ruční práce……..Kč ch) Rybářský……..Kč
c) Keramika……..Kč i) Modelářský……..Kč
d) Hudební……..Kč j) Hra na hudební nástroj....Kč

e) Taneční……..Kč k) Jiné…………………….
f) Počítačový……..Kč ………………………
g) Kresba……..Kč

12. Existují ve Vašem zařízení finanční úlevy pro sociálně slabší rodiny?

a) Ano
b) Ne

13. Jaké jsou hlavní překážky pro větší zapojení dětí ze ZŠ spec. a praktických do

zájmových kroužků?

a) Nezájem rodičů
b) Špatná informovanost rodičů
c) Nedostatek času
d) Náročnost kroužků

Příloha č. 4

Nabídka kroužků DDM Písek

ve školním roce 2007/2008

Příloha č. 5

Nabídka kroužků DDM Strakonice

ve školním roce 2007/2008