## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jiří Lepič**
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* **Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
*Katedra:* **Katedra speciální a sociální pedagogiky**
*Název bakalářské práce:* **Volnočasové aktivity dětí základních škol speciálních a základních škol praktických**
- Volba tématu:
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Autor ve své bakalářské práci necituje všechny publikace, které uvádí v seznamu použité literatury.

Další hodnocení:

Bakalářská práce *Volnočasové aktivity dětí základních škol speciálních a základních škol praktických* se zabývá tématem aktuálním. V teoretické části popisuje autor problematiku volného času, vzdělávání dětí a mladistvých se speciálními vzdělávacími potřebami, popisuje také osoby s mentální retardací. Ve vztahu k volnému času použil starší literaturu autorky Pávkové, která vyšla v roce 2005 ve 3. aktualizovaném vydání, autor cituje vydání z roku 1999.

Výzkumná část práce popisuje výsledky, které autor získal prostřednictvím dotazníku od rodičů dětí, které navštěvují základní školy praktické a základní školy speciální v Písku, Strakonících a Milevsku. Dále jsou popsána data, která získal od základních škol praktických a základních škol speciálních v Písku, Strakonících a Milevsku. Třetí část výzkumu tvoří výsledky dotazníku, který autor předal DDM v Písku, Strakonících a Milevsku. Výsledky této části výzkumu jsou uvedeny v tabulkách, které jsou nepřehledné – značky v nich použité nejsou na úvod vysvětlené. Z práce není zřejmé, proč tento dotazník nebyl zaslán také jiným organizacím, které volnočasové aktivity realizují a jsou zmíněny např. v grafu č.15 na str. 58-59.

V diskusi citované publikace autorů Bakaláře a Poláčkové, nejsou uvedeny v seznamu použité literatury. Autor v závěru práce uvádí, že hypotéza H2 byly v první části potvrzena a v druhé vyvrácena což nelze tvrdit, hypotézu můžeme buď potvrdit nebo vyvrátit. V seznamu použitých zkratk je uvedena zkratka tj., která není autorem vysvětlena, zkratka tj. znamená to je(st).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1) Jsou nějaká omezení, která musíme zohlednit při realizaci volnočasových aktivit pro děti, které navštěvují základní školy speciální a základní školy praktické?

Datum: 29.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.